
12 Teresina - Quarta-feira, 10 de março de 2010 • No 45

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

COORDENADORIA DE
CONTROLES DAS LICIT AÇÕES

PORTARIA  Nº 05/2010      Teresina (PI), 09 de março de 2010.

Designa Servidor para Condução do
Processo nº 000.3791/09. Concorrência nº
02/2010 – Contratação de Serviços
Complementares nas Obras de Reforma do
Centro de Convenções em Teresina (
Cenotecnia e Esquadrias).

COORDENADOR GERAL DE CONTROLE DAS
LICIT AÇOES DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Ar t 1º De acordo com o art. 2º Decreto 11.317/2004, designar o servidor
Andros Renquel Melo Graciano de Almeida em substituição a Paulo
Afonso Brandão Alexandrino, para desempenhar as funções de
presidente da Comissão Permanente de Licitação para realizar o
procedimento licitatório de modalidades comuns de obras e serviços
de engenharia, limitando-se unicamente a condução da Concorrência
Pública nº 02/2010, que possui como objeto a Contratação de Serviços
Complementares nas Obras de Reforma do Centro de Convenções em
Teresina (Cenotecnia e Esquadrias).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇOES DO
ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 09 de março de 2010.

ZORBBA BAEPENDI DA ROCHA IGREJA
Coordenador Geral – CCEL/SEAD

OF. 304

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 084/GAB/2010            Teresina,  05 de março de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Comissão de Sindicância
Administrativa Disciplinar nº 01/GPAD/2010, datado de 05/03/10, constante
dos autos.

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei Complementar nº
13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025/
2001, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão da Sindicância
Administrativa Disciplinar nº 01/GPAD/2010, instaurada por força da
Portaria nº 035/GAB/2010, de 29.01.10.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 085/GAB/2010            Teresina,  05 de março de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Comissão de Sindicância
Administrativa Disciplinar nº 02/GPAD/2010, datado de 05/03/10, constante
dos autos.

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei Complementar nº
13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025/
2001, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão da Sindicância
Administrativa Disciplinar nº 02/GPAD/2010, instaurada por força da
Portaria nº 036/GAB/2010, de 29.01.10.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 086/GAB/2010              Teresina, 05 de março de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no inciso I do §1º, do art. 173, da Lei Complementar Estadual n°
13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de
15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 03/GPAD/2010, datado de
05.03.2010, constante dos autos;

RESOLVE:

SUSPENDER o prazo da Sindicância Administrativa Disciplinar
nº 03/GPAD/2010, instituída pela Portaria nº 037/GAB/2010, de
29.01.2010, nos termos do inciso I do §1º, do art. 173, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025, de 15.08.01, até que se conclua as diligências probatórias mencionadas
no despacho referido no considerandum desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 087/GAB/2010     Teresina, 05 de março de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar Estadual n° 13, de
03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar n° 025 de 15/
08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor da Sindicância Investigatória nº 046/
GPAD/09, constante dos autos;

CONSIDERANDO o teor despacho de fls. 46/47 de lavra do
Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública nos autos da SID  nº
046/GPAD/09, constante dos autos;

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar
com o objetivo de apurar a responsabilidade administrativa do servidor
PEDRO GOMES DE MORAES, Perito Criminal Classe Especial,
matrícula nº 008.887-X, nos fatos constantes dos consideranda desta
Portaria, os quais informam que o referido servidor teria tomado
conhecimento da ausência por mais de seis meses ao local de trabalho do



13Teresina - Quarta-feira, 10 de março de 2010 • No 45

Diário Oficial

servidor Marcus Antonio Pinheiro de Vasconcelos, e na ocasião não
teria adotado as devidas providências.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar
nº 13 de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº
25, de 15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/03/04, os
servidores Luis Carlos Carvalho de Sousa, Agente de Polícia Civil,
Orlando Ribeiro dos Santos, Agente de Polícia Civil, e, Julliano
Falcão de Lima, Agente de Polícia Civil, para, sob a presidência do
primeiro, integrarem a comissão de sindicância administrativa disciplinar,
dando cumprimento ao item precedente, tendo como suplentes os
servidores Carlos Alberto de Sousa Freitas, Agente de Polícia Civil,
Cleber de Oliveira Castro Santos, Agente de Polícia Civil, e, Herbert
de Sousa Gomes, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, de
acordo com o Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01,
para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta Portaria em
observância ao princípio da publicidade constante do caput do Art. 37
da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado para
conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se,
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF. 175

PORTARIA  Nº 19 D/2010-GAB

A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S.A.
- EMGERPI, sociedade de economia mista estadual, controlada pelo Estado
do Piauí, inscrita no CNPJ do MF sob nº 06.643.068/0001-75, por intermédio
de seu Diretor Presidente, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere
a Ata de Reunião do Conselho de Administração desta empresa, realizada em
28 de julho de 2009 e arquivada na Junta Comercial em 30 de julho de 2009
e CONSIDERANDO:
 a) que, com base nos ditames legais, cada vez mais a propriedade imóvel
assume uma função social e ambiental;
b) os efeitos das cláusulas do Contrato de Promessa de Compra e Venda de
unidade habitacional pertencente à extinta Companhia de Habitação do Piauí
– COHAB/PI, hoje, EMGERPI, que prevêem as hipóteses de rescisão
unilateral, em caso de inadimplemento;
c) que todos os esforços possíveis para que se atingisse a regularização
contratual foram desprendidos, contudo, não se obteve êxito; e
 d) que é função desta Empresa apresentar soluções que, além de atender ao
aspecto comercial e financeiro, tenham significativo alcance social, à luz
dos preceitos legais pertinentes.
 RESOLVE:

 I - Rescindir unilateralmente, com fulcro no art. 465 do Código Civil, face
ao descumprimento contratual, o seguinte Contrato de Promessa de Compra
e Venda:

CONTRATO NOME ENDEREÇO BAIRRO – CIDADE
000064000093-4 Francisco Erismá Frota Quadra 04,
Casa 13 Joaz Souza I – Parnaíba-PI

II - Determinar aos setores competentes desta Empresa a adoção de todas as
medidas necessárias à publicidade e à eficácia plena da presente Portaria,
que é assinada pelo Diretor Presidente legalmente constituído.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

Teresina - PI, 03 de março de 2010.

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente da EMGERPI

OF. 428

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTO DO BURITI (PI)
ATO AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Canto do Buriti, torna público que realizará licitação Tomada
de Preços nº. 002//2010, menor preço global e adjudicação global, em 26/
03/2010, às 08hs00. Objeto: Melhorias Sanitárias Domiciliares. Local:
Prefeitura Municipal de Canto do Buriti. Recurso: Próprio/FUNASA. Copias
do edital: Praça Santana, 517, centro.

O Município de Canto do Buriti, torna público que realizará licitação Tomada
de Preços nº. 003//2010, menor preço global e adjudicação global, em 26/
03/2010, às 10hs00. Objeto: Conclusão da 1 Etapa do Sistema de
Esgotamento Sanitário. Local: Prefeitura Municipal de Canto do Buriti.
Recurso: Próprio/FUNASA (Convênios ns 3037/1953/2006). Copias do
edital: Praça Santana, 517, centro.

O Município de Canto do Buriti, torna público que realizará licitação
Concorrência nº. 001//2010, menor preço global e adjudicação global, em
14/04/2010, às 10hs00. Objeto: Ampliação do Sistema de Abastecimento
D’água. Local: Prefeitura Municipal de Canto do Buriti. Recurso: Próprio/
FUNASA (Convênio ns 3037/1953/2006).Copias do edital: Praça Santana,
517, centro.

 Canto do Buriti, 09 de março de 2010.

 Carlos Alberto Alves Figueiredo
 Presidente da CPL.

P.P. 11316
 

Associação Piauiense de Habilitação Reabilitação e 
 Readaptação – Associação Reabilitar 

Centro Integrado de Reabilitação - CEIR 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.  001 /2010 

PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E  A EMPRESA TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA 

OBJETO: Aquisição de Equipamento para o Centro de Diagnóstico Integrado de Reabilitação (CEIR)-Item 
02 Ultra- Sonografia, que aconteceu no(s) dia(s) 05 de Janeiro de 2010, na cidade de Teresina, por preço 
por item, conforme Pregão Presencial nº 097/2009-CCEL-Pí. Pregão 00.000.2965/2009.   

AMPARO LEGAL: Sujeitando as partes às Leis 10.520 de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade 
Pregão e 8.666/93, bem como Lei Estadual 5.280 de 29/01/2004 e o Decreto Federal 5450 de 31/05/2005. 

VALOR: R$ 93.000.00 (noventa e três mil reais) 

VIGÊNCIA: 29/01/2010 à 29/01/2011 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.  003 /2010 

PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E  A EMPRESA  VMI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

OBJETO: Aquisição de Equipamento para o Centro de Diagnóstico Integrado de Reabilitação (CEIR)-Item 
04  Aparelho de Raios X, que aconteceu no(s) dia(s) 05 de Janeiro de 2010, na cidade de Teresina, por 
preço por item, conforme Pregão Presencial nº 097/2009-CCEL-Pí. Pregão 00.000.2965/2009.   

AMPARO LEGAL: Sujeitando as partes às Leis 10.520 de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade 
Pregão e 8.666/93, bem como Lei Estadual 5.280 de 29/01/2004 e o Decreto Federal 5450 de 31/05/2005. 

VALOR: R$ 95.000.00 (noventa e cinco mil reais) 

VIGÊNCIA: 28/01/2010 à 28/01/2011 



14 Teresina - Quarta-feira, 10 de março de 2010 • No 45

Diário Oficial

VALOR: R$ 44.900.00 (quarenta e quatro mil e novecentos reais) 

VIGÊNCIA: 28/01/2010 à 28/01/2011 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.  005 /2010 

PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E  A EMPRESA  ORTOPEDIA DO BRASIL EPP LTDA 

OBJETO: Aquisição de Equipamento para o Centro de Diagnóstico Integrado de Reabilitação (CEIR)-Item 
06 Balancim Hidráulico, que aconteceu no(s) dia(s) 05 de Janeiro de 2010, na cidade de Teresina, por preço 
por item, conforme Pregão Presencial nº 097/2009-CCEL-Pí. Pregão 00.000.2965/2009.   

AMPARO LEGAL: Sujeitando as partes às Leis 10.520 de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade 
Pregão e 8.666/93, bem como Lei Estadual 5.280 de 29/01/2004 e o Decreto Federal 5450 de 31/05/2005. 

VALOR: R$ 9.990.00 (nove mil  novecentos noventa reais) 

VIGÊNCIA: 28/01/2010 à 28/01/2011 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.  006 /2010 

PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E  A EMPRESA  ORTOPEDIA DO BRASIL EPP LTDA 

OBJETO: Aquisição de Equipamento para o Centro de Diagnóstico Integrado de Reabilitação (CEIR)-Item 
07 Central Captadora de Pó, que aconteceu no(s) dia(s) 05 de Janeiro de 2010, na cidade de Teresina, por 
preço por item, conforme Pregão Presencial nº 097/2009-CCEL-Pí. Pregão 00.000.2965/2009.   

AMPARO LEGAL: Sujeitando as partes às Leis 10.520 de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade 
Pregão e 8.666/93, bem como Lei Estadual 5.280 de 29/01/2004 e o Decreto Federal 5450 de 31/05/2005. 

VALOR: R$ 20.990.00 (vinte  mil  novecentos noventa reais) 

VIGÊNCIA: 28/01/2010 à 28/01/2011 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.  007 /2010 

PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E  A EMPRESA  ORTOPEDIA DO BRASIL EPP LTDA 

OBJETO: Aquisição de Equipamento para o Centro de Diagnóstico Integrado de Reabilitação (CEIR)-Item 
08 Máquina de Sucção com 06 saídas, que aconteceu no(s) dia(s) 05 de Janeiro de 2010, na cidade de 
Teresina, por preço por item, conforme Pregão Presencial nº 097/2009-CCEL-Pí. Pregão 00.000.2965/2009.   

AMPARO LEGAL: Sujeitando as partes às Leis 10.520 de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade 
Pregão e 8.666/93, bem como Lei Estadual 5.280 de 29/01/2004 e o Decreto Federal 5450 de 31/05/2005. 

VALOR: R$ 16.990.00 (dezesseis  mil  novecentos noventa reais) 

VIGÊNCIA: 28/01/2010 à 28/01/2011 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.  004 /2010 

PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E  A EMPRESA  ORTOPEDIA DO BRASIL EPP LTDA 

OBJETO: Aquisição de Equipamento para o Centro de Diagnóstico Integrado de Reabilitação (CEIR)-Item 
05  Estufa Elétrica ou Forno para Ortopedia com infravermelho, que aconteceu no(s) dia(s) 05 de Janeiro de 
2010, na cidade de Teresina, por preço por item, conforme Pregão Presencial nº 097/2009-CCEL-Pí. 
Pregão 00.000.2965/2009.   

AMPARO LEGAL: Sujeitando as partes às Leis 10.520 de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade 
Pregão e 8.666/93, bem como Lei Estadual 5.280 de 29/01/2004 e o Decreto Federal 5450 de 31/05/2005. 

OF. 031

COORDENADORIA DE
CONTROLES DAS LICIT AÇÕES

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 06/2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.000.036/2008
INTERESSADA: Coordenadoria de Controle de Licitações do Estado do
Piauí.
ATO: Considerando não haver mais interesse na continuidade do
procedimento licitatório (Pregão nº 06/2008) diante da caducidade das
propostas apresentadas para este procedimento bem como a repetição do
número de ordem de série anual , o Coordenador da CCEL resolve revogar o
procedimento licitatório cujo objeto é registro de preços de serviços gráficos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 6º da Lei nº 10.520/02 e art.40 da Lei
nº 8.666/93.

Teresina, 08 de março de 2010.

Zorbba Baependi da Rocha Igreja
Coordenador Geral da CCEL

OF. 298

AVISO AOS LICIT ANTES

PREGÃO PRESENCIAL 056/2010 – CCEL/PI
Processo Adm. nº 000.123/2009

A Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí – CCEL/PI
vem a público comunicar aos licitantes e demais interessados no Pregão
Presencial em epígrafe, cujo objeto consiste no REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE LACRES DE SEGURANÇA E SOFTWARE
DE RASTREAMENTO de interesse do DETRAN/PI, o adiamento da
data da sessão de credenciamento, recebimento dos envelopes contendo
as propostas comerciais e documentos de habilitação e demais atos
pertinentes, dantes designada para 11.03.2010 para a data de 15.03.2010,
às 9:00 h. Local: Av.Pedro Freitas, S/N, Bloco “I”, 2º Andar, Centro
Administrativo, Bairro São Pedro, Teresina – PI
Informações: Coordenação de Controle das Licitações, situada na Av. Pedro
Freitas, s/n, Centro Administrativo, Bloco I, São Pedro, Teresina-PI. – Fone/
Fax (86) 3216-9050, em todos os dias úteis, das 8h às 14h. Teresina, 09 de
março de 2010.

Wendell Dantas Nogueira Barbosa
Pregoeiro CCEL/PI

Visto:
Zorbba Baependi da Rocha Igreja
Coordenador Geral de Controle das Licitações – CCEL/PI

OF. 299

AVISO DE LICIT AÇÃO
Pregão Presencial nº 11/2010

Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí.
Objeto: Registro de Preços para os serviços de implantação de
dispositivos de segurança viária com fornecimento de materiais
Data de Abertura: 22 de março de 2010, às 08:00 (nove) horas;
Local: Sala dos Pregões da Coordenadoria de Controle das Licitações
do Estado do Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro
Administrativo, Bloco “I”, São Pedro,  CEP: 64.018-200, Teresina –
PI.
O Edital pode ser adquirido junto à CCEL/PI, no endereço acima mencionado,
em dias úteis de segunda a sexta-feira, de 08:00 h às 13:30 h ou e-mail
cel@cel.pi.gov.br.

Teresina – PI, 09 de março de 2010.

Antonio de Paula Marques da Silva
Pregoeira CCEL/PI

Zorbba Baependi da Rocha Igreja
Coordenador Geral da CCEL/PI

OF. 302



15Teresina - Quarta-feira, 10 de março de 2010 • No 45

Diário Oficial

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.1085/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 82/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x PREFEITURA MUNICIPAL DE
JOCA MARQUES/PI.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA MARQUES/PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
018/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLVI/2009
– Processo Administrativo n° 209-A/2009 – CEL/SEAD).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações –
CCEL/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.1093/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 83/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x PREFEITURA MUNICIPAL DE
BAIXO GUANDU/ES
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU/ES.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
123/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLIX/2009
– Processo Administrativo n° 003.742/2009 – CEL/SEAD).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações –
CCEL/PI.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 80/10 – CCEL/PI.
Ref.: Processo Administrativo n° 1042/10 – CCEL/PI.
Ato:  Aditivo n° 06/10 (Termo de Cooperação n° 80/10).
Motivo : utilização da Ata referente ao Pregão n° 018/2009 (Extrato
Parcial XLVI/09).
Partes: Secretaria de Administração – SEAD / Coordenadoria de
Controle das Licitações – CCEL/PI / Prefeitura Municipal de
Barras - PI.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 11.319/04.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 136/09 – CCEL/PI.
Ref.: Processo Administrativo n° 4169/09 – CCEL/PI.
Ato:  Aditivo n° 05/10 (Termo de Cooperação n° 136/09.
Motivo : utilização da Ata referente ao Pregão n° 057/2008 (Extrato
Parcial XXV/08).
Partes: Secretaria de Administração – SEAD / Coordenadoria de Controle
das Licitações – CCEL/PI / Prefeitura Municipal de Altos - PI.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 11.319/04.

OF. 305

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO ESPECÍFICA DE LICIT AÇÃO

RETIFICAÇÃO DE EXTRA TO DE DISPENSA N° 109/2009

No Extrato de dispensa de licitação, publicado no Diário Oficial
do Estado, Pg. 11, dia 22/10/2009,  Onde se lê: R$ 6.250,00 (seis
mil duzentos e cinqüenta reais), Leia-se: R$ 3.630,00) três mil
seiscentos e trinta reais).

Comissão de licitação
Carlos Augusto Lopes

Presidente

OF. 315

2º  TERMO DE ADIT AMENT O AO CONTRATO Nº  072/2009/SETUR

CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ - SETUR
CONTRATADO: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS DO PIAUÍ – SEBRAE/PI
PROCESSO: Nº199/2009
FONTE DE RECURSOS: MTur/Governo do Estado do Piauí
DATA DE ASSINATURA : 26 de Janeiro de 2010.
PRAZO DE VIGÊNCIA : até 15 de Abril de 2010
PRAZO DE EXECUÇÃO : até 15 de Abril de 2010
OBJETO DO CONTRATO: Alteração do prazo de execução e
vigência referente ao Contrato Setur nº 072/2009, que tem por
objetivo a Adequação da Central de Comercialização do Artesanato
Mestre Dezinho ao Turismo, no âmbito do Convênio MTUR/SETUR
Nº 1050/2008.

OF. 328

AGESPISA

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 001/2010

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO.
CNPJ Nº 06.553.606/0001-30
OBJETO:  Parceria Técnica e Financeira, com vistas a Implantação
do Sistema de Abastecimento de Água, na localidade VERMELHA,
no município de União – PI.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 002/2010

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO.
CNPJ Nº 06.553.606/0001-30
OBJETO:  Parceria Técnica e Financeira, com vistas a Implantação
do Sistema de Abastecimento de Água, na localidade SANTA ROSA,
no município de União – PI.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 003/2010

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO.
CNPJ Nº 06.553.606/0001-30
OBJETO:  Parceria Técnica e Financeira, com vistas a Implantação
do Sistema de Abastecimento de Água, na localidade MONTE
CASTELO, no município de União – PI.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente



16 Teresina - Quarta-feira, 10 de março de 2010 • No 45

Diário Oficial

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 004/2010

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUREMA.
CNPJ Nº 01.612.585/0001-63
OBJETO:  Parceria Técnica e Financeira, com vistas a Implantação
de Adutora, Reservação, Rede de Distribuição e Ligações
Domiciliares, no Povoado JATOBÁ, no município de Jurema – PI.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

OF. 247

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2010

CONTRATADA: RAIMUNDO DE LUCENA ROCHA – ME.
C.N.P.J: 07.494.113/0001-30.
OBJETO: Aquisição de Caixas D’água para o Projeto Minha Caixa,

Minha Água, no Estado do Piauí, LOTE I, conforme Pregão
Presencial nº 018/2009 – CPL e seus Anexos.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais).
RECURSOS: Governo do Estado do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2010

CONTRATADA: D.C. ALMEIDA  LTDA. - ME.
C.N.P.J: 08.074.068/0001-27.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hidráulicos para o Projeto Minha

Caixa, Minha Água, no Estado do Piauí, LOTE II, conforme
Pregão Presencial nº 018/2009 – CPL e seus Anexos.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais).
RECURSOS: Governo do Estado do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-President

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2010

CONTRATADA: A SAMPAIO & CIA LTDA.
C.N.P.J: 06.839.369/0001-79.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hidráulicos para o Projeto Minha

Caixa, Minha Água, no Estado do Piauí, LOTE III, conforme
Pregão Presencial nº 018/2009 – CPL e seus Anexos.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 108.975,00 (cento e oito mil, novecentos e

setenta e cinco reais).
RECURSOS: Governo do Estado do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2010

CONTRATADA: SANEMARK COM. DE MAT. HIDRÁULICOS LTDA.
C.N.P.J: 08.164.724/0001-82.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hidráulicos para o Projeto Minha Caixa,

Minha Água, no Estado do Piauí, LOTE IV, conforme Pregão
Presencial nº 018/2009 – CPL e seus Anexos.

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 149.800,00 (cento e quarenta e nove mil e oitocentos
reais).

RECURSOS: Governo do Estado do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

                          EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2010

CONTRATADA: DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA.
C.N.P.J: 05.312.143/0001-52.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hidráulicos ara o Projeto Minha Caixa,

Minha Água, no Estado do Piauí, LOTE V, conforme Pregão
Presencial nº 018/2009 – CPL e seus Anexos.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 1.593.900,00 (um milhão, quinhentos e noventa e

três mil, novecentos reais).
RECURSOS: Governo do Estado do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2010

CONTRATADA: DÔTA ENGENHARIA LTDA.
C.N.P.J: 23.522.790/0001-70.
OBJETO: Construção do escritório local da AGESPISA, no Município de

Castelo do Piauí/PI, composto pelos seguintes ambientes:
recepção, almoxarifado, cozinha, BWC’s, com fornecimento de
materiais.

PRAZO: 04 (quatro) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 158.578,30 (cento e cinqüenta e oito mil, quinhentos

e setenta e oito reais e trinta centavos).
RECURSOS: Próprios da AGESPISA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 06/2010
AO CONTRATO Nº 60-A/2007

CONTRATADA: CADES-CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL.

C.N.P.J: 05.889.966/0001-45.
OBJETO: Prorrogação do prazo de validade por mais 12 (doze) meses e

alteração do valor do Contrato, em face da Repactuação, em
conformidade com art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº
8.666/93, alterando o valor mensal para R$ 44.407,80 (quarenta e
quatro mil, quatrocentos e sete reais e oitenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 08/2010
AO CONTRATO Nº 74/2008

CONTRATADA: MARCA ENGENHARIA LTDA.
C.N.P.J: 07.686.082/0001-19.
OBJETO: Prorrogação de prazo.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

OF. 248



17Teresina - Quarta-feira, 10 de março de 2010 • No 45

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE
SI CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ E O MUNICÍPIO DE
JATOBÁ DO PIAUÍ
OBJETO – A cessão com ônus para o órgão de origem da servidora
NOEMIA  MARIA  DE OLIVEIRA , Auxiliar de Enfermagem
Matrícula nº 158464-2, do quadro de pessoal da Secretaria de Saúde.
PRAZO – retroage ao dia 01 de janeiro de 2010 e termina no dia 31
de dezembro de 2010.
FORO – Teresina – PI
Teresina (PI), 08 de fevereiro de 2010
JOSÉ WELLINGT ON BARROSO DE ARAÚJO DIAS  –
Governador do Estado do Piauí
ALCIDES DE CASTRO MACEDO NETO – Prefeito Municipal
de Jatobá do Piauí

OF. 381

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE COMPRA E VENDA À PRAZO Nº 002/2010
CONTRATANTE:  LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE
PÚBLICA “DR. COSTA ALVARENGA” – LACEN/PI
EMPRESA CONTRATADA:  DEPARTAMENTO COMERCIAL
LTDA
OBJETO: MATERIAL PERMANENTE: Prateleiras com repuxo
longitudinal, espessura de 0,9mm sem nenhum ponto de solda (178
metros lineares); Trava geral eletro-mecânica, dupla trava
estabilizadora instalada na base deslizante e nos trilhos, sem a
utilização de travessas e garras instaladas na parte superior dos
módulos (02 unidades)
VALOR:  R$ 80.679,60 (oitenta mil, seiscentos e setenta e nove
reais e sessenta centavos), dividida em 04 (quatro) parcelas, sendo
a 1ª (primeira) parcela no valor de R$ 20.679,60 (vinte mil
seiscentos e setenta e nove reais e sessenta centavos) e a 2ª
(segunda), 3ª (terceira) e 4ª (quarta) parcela no valor de R$ 20.000,00
(vinte mil reais) a serem pagas até o dia 10(dez) de cada mês, a
contar da data de assinatura do contrato.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL:  ART. 61 DA LEI 8.666/93
DATA:  26 DE FEVEREIRO DE 2010.

OF. 063

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 100/2010.
DISPENSA DE LICIT AÇÃO: 007/2010.
FUNDAMENT O LEGAL: Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA: “PROD LAB M.E. DA  SILVA-ME” .
OBJETO: Compra de 200 (duzentos) sachês de álcool em gel e 04
(quatro) saboneteiras  para uso do Laboratório Central-LACEN.
VALOR TOTAL: R$ 2.366,00 (dois mil trezentos e sessenta e seis
reais), sendo R$ 2.198,00 (dois mil cento e noventa e oito reais) as
unidades de sache de álcool em gel e R$ 163,00 (cento e sessenta e
três reais) as unidades da saboneteira.
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

OF. 64

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDANTE GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

TERMO DE CONTRA TO Nº. 007/2010 – PMPI

Processo Administrativo Nº 092-II/2010-CPL/PMPI.
Modalidade: Adesão ao SRP-CCEL/SEAD;
Objeto:  a contratação de empresa para a Confecção e o
fornecimento de Carimbos confeccionados em fotopolymero e base
em madeira e Refil de reposição para carimbos tipo automáticos,
destinados ao Almox/Geral-PMPI;
Contratada: GRÁFICA ELITE – MATOS E CARVALHO LTDA -
CNPJ nº. 07.230.878/0001-62, CMC nº 091969 e Inscrição Estadual
nº 19.457.347-8;
Valor: R$ 57.725,00 (Cinqüenta e sete mil, setecentos e vinte e
cinco reais);
Fundamentação legal: art. 15, inciso II,  da Lei Federal nº 8.666/
93.
 Vigência: 14 de dezembro de 2010;
Cobertura Orçamentária : Funcional Programática:
26101.06.122.04.2105 – Coordenação Geral da PMPI - Natureza:
de Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: “00 - Tesouro Estadual”.
Signatários: pela Contratante: FRANCISCO PRADO AGUIAR  -
Cel. PM, Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68 e pela
Contratada: ANTONIO FRANCISCO DE CARVALHO MA TOS -
RG nº 676.889-SSP/PI e CPF  nº 288.146.223-53;
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) - 3227-5920 (Ramal
209) e celular adm. nº 9981-5313 no horário de expediente: 08:00
às 12:30hs.

OF. 74

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2010 - SEFAZ

Objeto: Aquisição de 02 (dois) coletores com software, para atender
as necessidades do Núcleo de Patrimônio - NUPAT desta SEFAZ-PI.
Tipo: Menor Preço.
Adjudicação: Por Item
Data de Abertura: 22/03/2010, Horário: 09:00 h; Local: na sala
de reuniões da CPL, no endereço abaixo transcrito.
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro
Administrativo, BL-C, 1º andar, mediante apresentação de CD
ou pen-drive, até o dia 19/03/2010, das 08h às 13 h ou através da
home page da SEFAZ www.sefaz.pi.gov.br/Serviços/Licitacoes.
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9610. Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail:
cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 08 de março de 2010.

Nayra Pollyanna Cavalcante Sá Macedo
                                      Pregoeira - Sefaz
Visto:

Francisco José Alves da Silva
      Secretário da Fazenda

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2010 - SEFAZ

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de
expediente, papelaria, serviços gráficos e outros (confecção de
carimbos, banner, confecção de placas indicativas, fotocópias em
papeis especiais, confecção de chaves e abertura de cofres, etc.)
Tipo: Menor Preço.
Adjudicação: Por Lote
Data de Abertura: 23/03/2010, Horário: 09:00 h; Local: na sala
de reuniões da CPL, no endereço abaixo transcrito.



18 Teresina - Quarta-feira, 10 de março de 2010 • No 45

Diário Oficial

Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro
Administrativo, BL-C, 1º andar, mediante apresentação de CD
ou pen-drive, até o dia 22/03/2010, das 08h às 13 h ou através da
home page da SEFAZ www.sefaz.pi.gov.br/Serviços/Licitacoes.
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9610. Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail:
cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 08 de março de 2010.

Nayra Pollyanna Cavalcante Sá Macedo
                                      Pregoeira - Sefaz
Visto:

Francisco José Alves da Silva
      Secretário da Fazenda

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda.
OBJETO: 11º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 007/2008, referente a
prorrogação da vigência contratual e acréscimo de clausula de diárias.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II da Lei nº.8.666/93; e Proc.
0066.000.02368/2010-0
VIGÊNCIA:A contar da data de assinatura e termino em 28/02/2011.
DATA ASSINATURA: 25/02/2010

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda.
OBJETO: 15º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 028/2007, referente a
inclusão da clausula de diárias ao contratos mencionado.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Parecer Nº.03/2010 -CGE
e Proc. 0066.000.01959/2010-6
VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura e término em 01/08/2010.
DATA ASSINATURA: 01/02/2010

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda.
OBJETO: 9º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 035/2008, referente a
inclusão da clausula de diárias ao contratos mencionado.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Parecer Nº.03/2010 -CGE
e Proc. 0066.000.01961/2010-3
VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura e término em 22/06/2010
DATA ASSINATURA: 01/02/2010

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda.
OBJETO: 22º Termo Aditivo ao Contrato Nº027/2007, referente a
inclusão da clausula de diárias ao contratos mencionado.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Parecer Nº.03/2010 -CGE
e Proc. 0066.000.01962/2010-8
VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura e término em 22/06/2010
DATA ASSINATURA: 01/02/2010

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Bradesco S/A
OBJETO: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº006/2007, referente à
prorrogação da vigência contratual
FUNDAMENTAÇÃO: Art, 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93,e Proc.
0066.000.02566/2010-7
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 31/12/2010.
DATA ASSINATURA: 31/12/2010

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí

CONTRATADO: Telemar Norte Leste S/A.
OBJETO: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 070/2008,  referente a

prorrogação da vigência contratual.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II e IV da Lei nº.8.666/93; e

Proc. 0066.000.05697/2009-7

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de 08/02/2010
DATA ASSINATURA: 08/02/2010.

OF. 251

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE REVOGAÇÃO
Ref. TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2010 – COEL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí torna público e
para conhecimento dos interessados, que a Tomada de Preços em
referência relativo à execução de obras e serviços de engenharia
para implantação do Sistema de Abastecimento D’água (Água na
Escola – 2005), em diversos municípios do Estado do Piauí,
compreendendo os seguintes lotes: LOTE I –  nos municípios de:
Acauã / Alagoinha do Piauí / Pio IX; LOTE II – nos municípios de:
Jurema / Várzea Branca; LOTE III –  nos municípios de: Picos /
Santa Cruz do Piauí; LOTE IV –  nos municípios de: Matias
Olímpio / Pedro II / São José do Divino, foi Revogada conforme
decisão exarada nos autos do Processo Administrativo nº 16.467/
2009, com fulcro na primeira parte do art. 49 da Lei 8.666/93 .
Publique-se.

Teresina (PI), de 08 de março de 2010.

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF. 257

Extrato de publicação
Processo nº. PGE/2010016951-0
Contratado: Ásia Computadores Ltda.
Contratante: Procuradoria Geral do Estado do Piauí
Espécie: Prorrogação prazo contratual - 3º aditivo ao Contrato de
prestação de serviços nº. 001/07
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva
de microcomputadores e acessórios
Fundamentação legal: art. 57 da Lei 8.666/93
Valor total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Vigência: 10/03/2010 a 10/07/2010
Fonte de recursos: dotação orçamentária da PGE.
Data da assinatura: 02/03/2010

OF. 205

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL



19Teresina - Quarta-feira, 10 de março de 2010 • No 45

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO
CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2009

���� �������
���

��	
���

��

��������

�	
��

����
����
����
����

��	
���

����

����	�
����

������

��� ��������� ��������
��������
������ ���
!��"� ��!���

 #�
�$%����&�

���'(�����)� "�!*�
��+��%�����������

�!*���!,(�����
!�-���.� ��

/0! ���!��������
"� ��!������'� !*�

����1�!2�
��3��"�����

��4��)� �!,5�)�
���!�

��3�)3!�
���

"� ��!���

���6�7�8���

��� 97+����&� ��������
��������
������ ���
!��"� ��!���

 #�
���������

�!��!��� �����
 #��%��&�

�*���!,(�����
���3��6���!�

"*!0)0*!��/0� �!�
���"� ��!����3�

�4:'�!���

��3!"�
��� ��3-��"!�
;�)4��!*!�����!�

��3�)3!�
���

"� ��!���

��3�)3�����
"� ��!���

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������	�<
��
�������=>�������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������!����!*����;�
����
� OF. 089

ERRATA:
Aquisição de Microcuvetas – Empresa Fresenius Hemocare Brasil

Ltda – Contrato n° 05/10.

Onde se lê:

Valor total: 660.000,00
Leia-se:

Valor total: 576.000,00

Teresina, 08 de março de 2010.

NEUMA MARIA CAFÉ BARROSO

Diretora Geral do Hemopi

OF. 87

ERRATA:

Fornecimento de material de laboratório – Empresa Distrimed Comércio e
Representações Ltda – Retificação do número do Processo Administrativo.

Onde se lê:

Processo n° 334/2010

Leia-se:

Processo n° 1.292/2008

Teresina, 08 de março de 2010.

NEUMA MARIA CAFÉ BARROSO
Diretora Geral do Hemopi

OF. 88

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº. 007/2010
QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENT O ESTADUAL
DE TRÂNSIT O - DETRAN/PI E A FUNDAÇÃO DOM AVELAR
BRANDÃO VILELA
PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí – DETRAN/
PI e a Fundação Dom Avelar Brandão Vilela.

OBJETO: Realização de Cursos de Recursos Radiofônicos “PAZ
NO TRÂNSIT O”  conforme Plano de Trabalho
ASSINAM:  Jesus Rodrigues Alves e Rosemiro Robinson da Costa.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº. 008/2010
QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENT O ESTADUAL
DE TRÂNSITO - DETRAN/PI E A EMPRESA TELEMAR NOR TE
LESTE S.A.
PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí – DETRAN/
PI e a Empresa Telemar Norte Leste S.A.
OBJETO:  prestação de serviços de comunicação de dados, tipo
ponto-multiponto, a serem instalados nas Unidades da
CONTRATANTE , ordenadas nos números 1 a 42, do Anexo II à Tabela
de Preços constante da proposta da CONTRATADA , datada de
03.03.10, que suporte aplicações TCP/IP, acesso direto, não
compartilhado, disponível 24 horas por dia, durante os 07 (sete) dias
da semana, com acessos permanentes, doravante referidos
genericamente como SERVIÇOS, descritos na forma detalhada nos
anexos citados neste instrumento;
ASSINAM:  Jesus Rodrigues Alves e Paulo Roberto de Souza Martins
e José Fortes .

OF. 023



20 Teresina - Quarta-feira, 10 de março de 2010 • No 45

Diário Oficial

 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Retificação do Ofício 144 de 25.02.10, DOE 40 de 03.03.10.

ONDE SE LÊ:
Dispensa de licitação n°. 044/10
Processo n°. 334/10
Objeto: Realização de Hemodiálise (URGENTE)
Paciente: Melina Maria Leal.
Fundamentação: Art. 24, IV Lei 8.666/93.

LEIA-SE:
Dispensa de licitação n°. 044/10
Processo n°. 303/10
Objeto: Realização de Hemodiálise (URGENTE)
Paciente: Melina Maria Leal.
Fundamentação: Art. 24, IV Lei 8.666/93.

Clésia Araújo C. de Queiroz
Coordenadora de Licitação
     Matricula 063173-6

OF. 184

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 010/2010

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que
instaurou por meio do Edital, a Tomada de Preços n° 010/2010,
que tem como objeto a execução dos serviços de implantação da
2ª etapa da pavimentação em paralelepípedo da rua Tia Dora
Pereira, no Município de Santa Cruz dos Milagres-PI. Os
interessados deverão entregar à Comissão Permanente de
Licitação, os documentos de habilitação e propostas, na sede da
Secretaria das Cidades, na Rua Paissandu, n° 2116, Centro, em
Teresina-Piauí, às 09 (nove) horas, do dia 29 de março de 2010.
A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados e
as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto
da licitação, está registrada no Edital, na planilha orçamentária,
nas especificações técnicas e na minuta do contrato, tudo que
poderá ser examinado e adquirido pelos interessados, na sala da
Comissão Permanente de Licitação no horário de 8 horas às 12
horas.

Teresina (PI), 09 de março de 2010.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

Visto: FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA.
           Secretário das Cidades

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇO Nº 011/2010

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que
instaurou por meio do Edital, a Tomada de Preços n° 011/2010,
que tem como objeto a execução dos serviços de
Complementação do Centro Integrado de Formação e Recreação
de Docentes, no Município de Ipiranga-PI. Os interessados
deverão entregar à Comissão Permanente de Licitação, os
documentos de habilitação e propostas, na sede da Secretaria
das Cidades, na Rua Paissandu, n° 2116, Centro, em Teresina-
Piauí, às 10 (dez) horas, do dia 29 de março de 2010. A forma
pela qual deverão ser executados os serviços licitados e as diversas
obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da licitação,
está registrada no Edital, na planilha orçamentária, nas
especificações técnicas e na minuta do contrato, tudo que poderá
ser examinado e adquirido pelos interessados, na sala da Comissão
Permanente de Licitação no horário de 8 horas às 12 horas.

Teresina (PI), 09 de março de 2010.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

Visto: FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA.
           Secretário das Cidades

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 012/2010

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que
instaurou por meio do Edital, a Tomada de Preços n° 012/2010,
que tem como objeto a contratação de empresa para a execução
dos serviços de pavimentação em paralelepípedo de 4.932,00m²
em ruas da zona urbana do Município de Dom Inocêncio-PI. Os
interessados deverão entregar à Comissão Permanente de
Licitação, os documentos de habilitação e propostas, na sede da
Secretaria das Cidades, na Rua Paissandu, n° 2116, Centro, em
Teresina-Piauí, às 11 (onze) horas, do dia 29 de março de 2010.
A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados e
as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto
da licitação, está registrada no Edital, na planilha orçamentária,
nas especificações técnicas e na minuta do contrato, tudo que
poderá ser examinado e adquirido pelos interessados, na sala da
Comissão Permanente de Licitação no horário de 8 horas às 12
horas.

Teresina (PI), 09 de março de 2010.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

Visto: FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA.
           Secretário das Cidades

OF. 221


